dos Institutos Federais e segue a orientação para a aplicação prática do currículo, conforme 

sugerido por Marques, Ribeiro e Pereira (2022). 

De modo que o estudo foi realizado no Campus Várzea Grande durante o semestre de 

2023/1, período este em que, conforme o MEC (2023), havia 1.403 (mil quatrocentos e três) 

estudantes matriculados. Deste total, 228 (duzentos e vinte e oito) eram estudantes do Curso 

Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio, que foi o objeto de estudo desta 

pesquisa. A justificativa para a escolha do Campus e do curso ocorreu devido ao fato de o 

Projeto Pedagógico de Curso (PPC) ser de 2015 e estar em processo de discussão e